
OBSAH 

Poznámka překladatele .......... . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Úvod k sedmému svazku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 13 

ČÁST PRVNí 
Nebesa a země 

1. Příjemné přemítání jednoho slunečného dne v New Yorku 25 
2. Dennisova drobná dohasínající debata 

(neboli DDDD = 2000) .............. 37 
3. Nebeská mechanika a pozemský přírodovědec 55 
4. Pozdní zrod ploché Země ............ 74 

ČÁST DRUHÁ 
Beletrie a věda 

5. o lidské podstatě jednoho netvora 95 
6. Sté výročí zubů a drápů 108 
7. Sladkost a světlo .......... 126 

ČÁST TŘETí 
Původ, stagnace a zánik 

Původ 

8. Subjektivita názoru . . . . . . . . . . . . . . 143 
9. O jazyčnatkách, drápkovcích a želvuškách 166 

7 



10. Kordeliino dilema 
11. Pozemská Lucy stagnující 

Stabilita 

Vymírání 

184 
198 

12. Dinosauři v kupce sena 216 
13. Hromy na Jupiteru ... 234 

ČÁST ČTVRTÁ 
Psaní o šnecích 

14. Největší bestseller E. A. Poea 253 
15. Neviditelná žena ....... 271 
16. To pravé myšlení a ti leví plži 291 

17. Dinománie .... 

ČÁST PÁTÁ 
Sláva muzeí 

317 
18. Kabinety kuriozit aneb "jsou jako živí" .............. 343 
19. Procházka fylogenezí. . . . . . . . . . . 356 
20. Duet Razumovských . . . . . . . . . . . 374 
21. Čtyři antilopy, které prošly apokalypsou 390 

ČÁST ŠESTÁ 
Různé tváře eugeniky 

22. Může se myslící třtina něco naučit od švestky, 
která nemá pecku? .... 

23. Kouřící zbraň eugeniky 
24. Rána ze všech nejkrutější 

ČÁST SEDMÁ 
Evoluční teorie, evoluční historky 

Teorie 

407 
423 
441 

25. Jak dokončit Darwinovu revoluci? . . 459 
26. Odporný jako houba . . . . . . . . . . 473 
27. Vyprávění o plžích a různých měřítkách 485 

8 



Historky 

28. Chytání leviatana do osidel minulosti .... . . . . . . . . . 504 
29. Zvláštní záliba v broucích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 
30. Když králové mohou být poustevníky, pak my všichni jsme 

strýci opic ...... 545 
31. Magnolie z Moskvy ....................... 565 

ČÁST OSMÁ 
Linné a Darwinův dědeček 

32. První odmaskování přírody . . . . . . . . . . 583 
33. Klasifikace přírody podle pohlavních orgánů 600 
34. Čtyři metafory děda a vnuka ......... 620 

Epilog 
Průměrem se řídit nelze 643 

Doslov ................................... 651 

Literatura 662 

Rejstřík ......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 670 

9 


